da Primeira Série, incidirão juros remuneratórios que corresponderão à variação 
acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias diárias do DI – Depósito 
Interfinanceiro de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao 

ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas 

diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“Taxa DI”), acrescida 

exponencialmente de spread (sobretaxa) equivalente a 0,51% (cinquenta e um 
centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 
(“Remuneração das Debêntures da Primeira Série”).  

6.11.2 Remuneração das Debêntures da Segunda Série: Sobre o Valor Nominal 
Unitário (ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme aplicável) das Debêntures 
da Segunda Série, incidirão juros remuneratórios que corresponderão à variação 
acumulada de 100% (cem por cento) da Taxa DI, acrescida exponencialmente de 
spread (sobretaxa) equivalente a 0,65% (sessenta e cinco centésimos por cento) 
ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração das 
Debêntures da Segunda Série” e, em conjunto com a Remuneração das 
Debêntures da Primeira Série, a “Remuneração das Debêntures” ou a 

“Remuneração”). 

6.11.3 A Remuneração das Debêntures será calculada de forma exponencial e

[...]

(vii) vencimento antecipado de obrigações de natureza financeira a que 
esteja sujeita a Emissora, assim entendidas as dívidas contraídas pela 
Emissora por meio de operações no mercado financeiro ou de capitais, 
local ou internacional, em valor individual ou agregado, igual ou superior 
a R$ 216.000.000,00 (duzentos e dezesseis milhões de reais), ou seu 
equivalente em outras moedas.  

7.1.2 Constituem Eventos de Vencimento Antecipado não automático que podem 
acarretar, ou não, o vencimento antecipado das obrigações decorrentes das 
Debêntures, aplicando-se o disposto na Cláusula 7.5, quaisquer dos seguintes

[...]

natureza financeira a que esteja sujeita a Emissora, assim entendidas 
aquelas dívidas e/ou obrigações contraídas pela Emissora por meio de 
operações no mercado financeiro ou de capitais, local ou internacional, 
em valor individual ou agregado, igual ou superior a R$ 216.000.000,00 
(duzentos e dezesseis milhões de reais), ou seu equivalente em outras 
moedas, observados os prazos de cura estabelecidos nos respectivos 
contratos, conforme aplicáveis (ou, caso não haja prazo de cura, no prazo 
de até 5 (cinco) Dias Úteis a contar do vencimento da respectiva

[...]

10.4 Serão devidos ao Agente Fiduciário honorários pelo desempenho dos deveres e 
atribuições que lhe competem, nos termos da legislação e regulamentação aplicáveis e 
desta Escritura de Emissão, correspondentes a:  

(i) parcelas anuais no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), sendo a 
primeira parcela devida até o 5º (quinto) Dia Útil após a data de assinatura desta 
Escritura de Emissão, e as seguintes no mesmo dia dos anos subsequentes. 

(ii) a primeira parcela de honorários será devida ainda que a Oferta seja

[...]

Garantias N/A 

Data de Vencimento 6/4/2026 

Remuneração 100% da Taxa DI + 1,90% a.a 

Enquadramento  Adimplência financeira 

Emissão 1ª e 2ª séries da 7ª emissão de Debêntures da CEMIG Distribuição S.A (1ª série vencida) 

Valor Total da Emissão R$ 3.660.000.000,00 (três bilhões, seiscentos e sessenta milhões de reais) 

Quantidade  1.500.000 (2ª série) 

Espécie Garantia real, com garantia adicional fidejussória 

Garantia Fiança, cessão fiduciária de recebíveis e direitos creditórios 

Data de Vencimento 15.06.2026 para a 2ª série 

Remuneração 100% Taxa DI + 4,10 a.a.